
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
 

PORTARIA Nº 3870/2013 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando 
das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 27 de junho de 2013, publicado no 
Diário Oficial da União de 28 de junho de 2013, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de definição das Bancas Examinadoras para 

realizar o Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, constante do Edital nº 
37/2013, publicado no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2013, e da Retificação 
ao Edital nº 37/2013, publicado no Diário Oficial da União em 11 de outubro de 2013; 

 
CONSIDERANDO as indicações nominais dos membros da Banca 

Examinadora encaminhadas pelas respectivas Unidades: Instituto de Ciências Exatas, 
Faculdade de Ciências Agrárias e Faculdade de Medicina; 

 
CONSIDERANDO ainda o que determina a Lei nº. 8.745/93 e suas alterações, 

a Portaria Interministerial nº. 131, de 09/06/2004, DOU de 11/06/2004 alterada pela Portaria 
Interministerial nº. 278 de 14/10/2004, DOU de 12/10/2004 e suas alterações, observada a 
Resolução nº. 026/2008 - CONSUNI, de 30/08/2008 e a Resolução 007/2009, datada de 
setembro de 2009, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I - HOMOLOGAR as indicações das Bancas Examinadoras de Concurso 

Público para a Carreira do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital nº 37/2013, por 
Unidade e Área, conforme quadro anexo a esta Resolução. 

 
II – ESTABELECER e ALERTAR que as Bancas Examinadoras observem 

criteriosamente os procedimentos para o processo seletivo estabelecido na Resolução Nº. 
026/2008, de 30/08/2008 e no que estabelece a Resolução 007/2009, de 30.09.2009, ambas do 
Conselho Universitário. 

 
 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 

Manaus, 14 de novembro de 2013. 

MÁRCIA P  ERALES MENDES SILVA 
Reitora 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
 
 

Pg. 02 DA PORTARIA Nº 3870/2013 
 

ANEXO DA PORTARIA  Nº 3870/2013 
 

Banca do Edital 037/2013 
 

UNIDADE Área Banca Examinadora 

 
 
 
 
 

FCA 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ciência e Tecnologia 
de Processos e 

Produtos 
Alimentícios 

Presidente: 
Prof. Antônio José Inhamuns da Silva - UFAM 
 
Membros: 
Prof. José Merched Chaa - UFAM 
Profª. Francisca das Chagas do Amaral Souza - INPA 
 
Suplentes: 
Prof. Pedro Roberto de Oliveira- UFAM 
Prof. Ariane Mendonça Pacheco - UFAM 
Profa. Jerusa de Souza Andrade - UFAM 

 
 
 

Microbiologia de 
Alimentos e 

Biotecnologia 

Presidente: 
Profª. Jania Lilia da Silva Bentes - UFAM 
Membros: 
Prof. Pedro de Queiroz Costa Neto - UFAM 
Profª. Ângela Líbia Cardoso – UFAM 
Suplentes: 
Prof. José Odair Pereira – UFAM 
Prof. Henrique dos Santos Pereira 
Profª. Rasalee Albuquerque Coelho Netto - INPA 
 

 
 
 
 
 

FM 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Nefrologia  

Presidente: 
Prof. Wilson Seffair Bulbol  
 
Membros: 
Prof. Antônio Carlos Duarte Cardoso  
Profª. Francisca das Chagas do Amaral Souza  
Profª. Carla Cristina Silva Petruccelli 
Suplentes: 
Profª. Margareth Teixeira Rodrigues 
Profª. Maria do Socorro de Lucena Cardoso 
Profª. Sandra Lucia Euzébio Ribeiro 
 

 
 
 
 
 

ICE 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ensino de Química 

Presidente: 
Profª. Sidilene Aquino de Farias - UFAM 
 
Membros: 
Prof. Luiz Henrique Ferreira - UFScar 
Prof. Deivide Marcio Marques – Univ. Fed. Uberlândia 
 
Suplentes: 
Profª. Ana Lúcia Queiroz de Assis Galotta - UFAM 
Prof. Renato Henriques de Souza – UFAM 
Prof. Tulio de Orleans Gadelha Costa - UFAM 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
 
Pg. 03 DA PORTARIA Nº 3870/2013   
 

ICE 

 
 
 

Química Analítica 

Presidente: 
Profª. Tereza Cristina Souza de Oliveira – UFAM 
 
Membros: 
Prof. Jamal da Silva Chaar – UFAM 
Profª. Karime Rita da Silva Bentes – UFAM 
 
Suplentes: 
Prof. Ézio Sargentini Júnior – INPA 
Profª. Cláudia Magalhães do Valle – UFAM 
Prof. Genilson Pereira Santana - UFAM 

 
 
 

Química Inorgânica 

Presidente: 
Prof. Marlon Souza da Silva 
 
Membros: 
Prof. Kelson Mota Teixeira de Oliveira 
Prof. Renato Henriques de Souza 
 
Suplente: 
Profª. Ana Menabarreto Bastos - IFAM 
Profª. Neila de Almeida Braga 
Prof. Raimundo Ribeiro Passos 
 

  


